UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Resolvtiones Lvtherianae Svper Propositionibvs Svis
Lipsiae Dispvtatis**

Luther, Martin

Vvittenbergae, 1519

VD16 L 5795

Conclv: II. In bono peccare homine[m], & peccatu[m] veniale, non natura sua, sed dei misericordia solu[m] esse tale, aut in puerो post baptismu[m] peccatu[m] remane[n]s, negare, hoc est Paulu[m] & ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-32453

nondū se fecisse voluntatē dei. At hēc om̄ia sunt debita et sp̄e,
& peccata cōtra legem dei, qui vult nōmen suū sanctū esse, in
nobis regnare, voluntatem suā in nobis fieri. Nec putandum q̄
fict̄ oretur, quare sequitur, om̄nes vere orare, & vere sibi hēc
deesse confiteri. Et ita patet q̄ sola oratio dominica nos docet,
Primo esse nō os quotidianos peccatores, & semp̄ peccare. Des
inde totā vitam esse p̄oenitentiā & orationē & cōtritionē.

Ex quo ulterius sequitur, contra Cōcilij Constantiēni, de
terminationē, omnē actū hominis esse malū extra gratiā, q̄nt
etīa actus iustorū in gratiā, nō est bonus, nec implet mandatū
dei.

Vltimo ad hoc vrgent rot Apostoli Pauli exhortationes
ut mōrtificemus mēbra q̄ sup̄ terrā sunt; Coll. iij. Et facta car
nis Ro: viij. Et renouemur in nouitate sensus. Ro: xiij. Et carnis
curā nō faciamus in desiderijs eius, ibidem, crucifigam⁹ carnē
cū cōcupiscentijs. Gala. v. Q uę om̄ia eo tendū (vt clarū est) q̄
assidue p̄oenitendū sit, quia peccatū somnis, assidue mouetur,
& noua desideria p̄fert, ceu spinas & tribulos terra maledicta
Gene. iij.

Cetera in resolutorio Con. i. ii. & iii. & con. Sed nec adhuc
video huius cōclusionis sententiā cōfutatā, neq; em̄ tacta suic
Lipſię in una syllaba. Enīs etīa sententiā si neges, necesse est ve
neges om̄es ferme libros B. Aug: cōtra Pelagianos, editos, qui
totus per om̄ia in hanc sententiā p̄cedit. Sequitur ergo hanc
nō esse doctrinā nouā, vt Eccius calūniatur, Sed Eccij propos
titio cōtraria huic, est nouus & vetus error, ad heresim pertinē
Pelagianoris, nec Conciliū quicq; cōtra statuere habet, nisi vee
lit errare, sicut ſep̄pius fecit.

CONCLV: II.

In bono peccare hominē & peccatū veniale, non
natura sua, sed dei misericordia solū esse tale, aut
in puerō post baptis̄mū peccatū remanēs, negare,
hoc est Paulū & Christū semel cōculare.

Tria ista conclusio cōprehendit, esse peccatū in bono ope,
Deinde peccatū nō natura, sed misericordia dei esse veniale, &
peccatū post baptis̄mū remanere.

Primū ita ostenditur.

Isaias, Ixiiij. Et facti sumus in undi om̄es nos, & quasi pann⁹

D.

menstruat vniuersitatem nostram. Hæc vel sola autoritas ob-
struat omnium contradictionis & gulam, cū sit apertissima, esse
nos omnes imundos, & non modicim iustitias, sed iustitias quæ nostras
aperte deit. Sed scio quid hic soleat opponere, scilicet pphæ-
tia loquaciam de iustitia nostra, quæ ex lege est, quam Apollonius quæ dñan. In
hanc tentatiā & D. Hiero: cedere videatur. Sed verba pphætæ
sunt manifesta, loqui enim in persona sua & totius fidelis po-
puli, qui non iustitia legis, sed gratia iusti erant. Siquidem & ipsi
eandem escam manducauerunt, & eundem spiritum fideli habuerunt, ut
Apollonius dicit. Neque enim iustitia legis constitetur deo in humilitate,
non est accusatrix sui in principio, sed inflata excusat se & iustifi-
cat, quare solius gratia iustificantis est dicere & confiteri se esse
imundum & iniquum. Secundo non dicit iustitiam nostram, aut nos,
sed omnes nos, & vniuersitatem iustitiam nostram, neminem excipit, & nul-
lam iustitiam mundam assertit, ergo non potest trahi ad aliquos, quæ
non fuerint gratia iustificati, nec ad solam legalem, sed ad omnes,
& ad omnem iustitiam eorum. At certum est aliquis inter eos fuisset,
qui plusquam legali iustitia iusti esset, & aliam quæ iustitiam legalem
tunc fuisset simul, & tamē dicit omnes imundos & vniuersitas iusti-
tias pollutas. Quare vincit hæc autoritas & tamē aperta verba
cogunt cuiuscumque interpretationem posthaberi suo apertissimo
sensui.

Sed & illud malo intelligendi usus dicit, quæ iustitia legalis
fuerit imunda ad iustitiam Euangelicam comparata, quia lex vice quæ
ceremonialis erat bona, & a deo instituta, quare iustitia eiusdem
non erat de se imunda ullo modo, cū tunc non minus coges-
tentur ea seruare, quæ decalogi precepta, Ideo qui de iustitia legis
tanquam imunda loquitur, solū respectu ad tempus Euangeli, in
quo est abrogata, non quia imunda, sed quia fiduciam prehebat
stultis contra gratiam dei, ut Apollonius ad Gal. & Ro. docet. Quare
sicut ceremonialis iustitia erat bona & recta, & tamen imunda,
& decalogi eorum iustitia erat imunda, quæ nullibet bona, ppheta
enim pro suo tempore loquitur, quo iustitia legis nondum erat ab-
rogata, alioquin dicendum, quod de eis pcepisset imunda seruare,
quod est detestabile. Stat ergo verbū vniuersitatem iustitiam non imundam,
& omnes nos imundi.

Secundo illud Eccl. vñ. Non est iustus in terra, qui benefac-
iat & non peccet. Solet autem & hoc verbū sic eludi, quæ iustus alii
quando benefacit, aliquis peccat, sed hoc non stabit, si enim hoc
voluisset, sufficerat dicere. Non est iustus qui non peccet, quid

em̄ superflueret verbis, quasi aliquis sit iustus, qui faciat male? Non em̄ nisi iustus facit bene, & a benefaciendo iustus est, ideo ut exprimat virtutē, addit, quis faciat bene, & nō peccer, Nam dū de operibus extra benefacta le quīs, sic dicit. Septies in die ea dicit iustus, & toties resurgit. Hic non addit, iustus qui benefacit

Tercio illud Ro: vii. Quod nolo malū, hoc facio, quod volo bonū, hoc non facio, Et infra. Cōdelector em̄ legi dei secundū interiorē hominem, video aut̄ aliam legem in membris meis repugnante legi mētis meç &c. Hic aduertamus Apl'm, cedant huic ratio & autoritas, sive Ecclesiē sive Concilij, quoniam hic docetur, cuius contrariū, si angelus de celo docuerit, nō credam, Nemo hīc locū Apł'i mihi superabit, nec euader. Primum hic idem vñus homo Paulus sanctus Apł'us, plenus gratia, simul delectatur in lege dei, si repugnat legi dei, simul vult bonū secundū spiritū, non tamē agit propter carnem, sed contrariū, ergo peccat dum benefacit. Nā repugnare lege dei, quis aliud q̄ peccare audeat intelligere. Non agere bonū, nō ne contra legem dei est. At dum vult hoc bonū, eo ipso nō facit hoc bonum, sed malū contrariū, cū ergo nunq̄ sit sine repugnatiā nunquā sine virtute bene facit, nunq̄ ergo plene implet legem dei, quare ut sic dixerim. Noluntas illa legis dei in carne semper est, quādo voluntas est legis dei, per hāc benefacit, per illā male facit, Nolle ē ex carne, velle ex spiritu, ideo oramus, ut fiat voluntas dei in terra (carne) sicut ī celo (i. spiritu) sit, sic dicit. Velle mihi adiacet, perficere non inuenio, Hoc & scholastici dicunt, Qz homo sit difficultate ad bonū, & prōn⁹ ad malū, & tamē audent dicere, non esse peccatum in opere bono, quasi difficultas q̄ impedit hilarem & liberam legis dilectionē, non officiar, q̄ minus legi dei saffiat, q̄ nō nisi puro & libero amore implet. ps. i. In lege dñi voluntas eius. & i. Timoth. i. Finis legis charitas. Ita de Christo ps. xlviij. Dilexisti iustitiam & odisti iniuriam Concludit ergo Paulus, igitur mente seruio lege dei, carne aut̄ legi peccati. Quid expressius dici potest, idem seruus, eadem seruitute, legi dei & legi peccati seruit. Adhuc negas peccatum esse, seruire legi peccati? Eadem fronte neges, bonum esse servire legi dei. Est ergo omne opus bonum vitiosum cuiuscunq̄ hominis in hac vita, propter seruitutem peccati, qua tenetur captiuus in carne, ut legi dei semp̄ debitor & peccator maneat hoc vno saluus, q̄ cū Apł'o clamat. Insolitus homo ego, quis meliberabit de morte corporis huius?